distringo, -ere *ad 2:*

Nondum districtus tremulo fulgore micabat / ensis. IAN.PANN. *Paneg.* 3,2,67. Cum in bello Macedonico Perseus rex Illyricos pecunia conduxisset, ut Romanos a tergo dstringerent, quia a fide populi Romani defecerant: BONF. I,6,60.

diutinus, -a, -um [4]

Quem diutina experientia ita dilexit (*sc. Ioannes*), ut *etc.*: BONF. IV,10,155.

diutissimus, -a, -um [2]/1

Mathias ... septies centena milia nummum aureum sibi pro diutissimi belli sumptu repetebat: BONF. IV,8,166.

diutive adv.

Temporibus non diutive elapsis: *1423 Zsigm.oklt. X,1275* .

diuturnitas, -atis f.

Sed hoc foedus habeat robur, interea vero temporis diuturnitas iuribus utriusque regni nullum adferat nocumentum: *1507 Katona, Hist.crit. XVIII p.504.*

divagatio, -onis f. [2]/2

Religiosis est periculosa divagacio: GREG.GYÖNGY. *Constit. p.87 (Rubr. XXX).*

divago, -are

Si quispiam ex ipsis magistris extra civitatem per revolutionem unius anni et ultra divagaret: *1492 Mon.Iud. XII p.64.*

divagus, -a, -um *divagius? ad 2:

Proveniunt etiam et boves divagii (*sic*), quos vulgo 'budosso' vocant: *1520 MNy 1935 p.125.*

divello, -ere

Quod minus ut facias, paribus reminiscere causis, / divulsum Metium, stratam tellure Corynthus. IAN.PANN. *Paneg. 3,1,200-201.*

diversifico, -are [8]

Tres ornatus integros diversificatos pro altari decorando: *1367 CD Hung. IX/4 p.91.* Illis denique regni confiniis versus septemtrionalem plagam adjacent Bohemi tot variis ritibus, heresibus et deceptionibus abducti ac inter sese diversificati: Madas, *Laskai p.56.* OSU.LASKO *Quadrag. Gemma fidei prol.*

diversimodus, -a, -um [2]/2

Idem ... multa damna ... in ... confraccionibus et concremacionibus ecclesiarum ... et aliis diversimodis damnosis ac iniuriosus calamitatibus ... inferre non formidantes ... regnum nostrum ... spoliarunt: *1324 CD And. II p.128.*

diversitas, -atis f.

Variis floribus veluti vento agitatibus universum gyrum eiusdem galeae atque scuti totamque armorum descriptionem pulchra diversitate ambientibus: *1496 Katona, Hist.crit. XVIII p.66.*

diversus, -a, -um divisus, – elhatárolt, megoosztott, megkülönböztetett

Cuius quidem diversae haereditatis metae et termini ... hoc ordine distinguuntur: *1301 CD Hung. VIII/5 p.20. adi.* In iis enim sum locis, quo et propter diversa viarum discrimina et propter longinquitatem tardissime omnia perferuntur: *1516 TAUR. Epist. 2 p.174.*

dives, -itis adi.

Item nigrum cuprum dives inpuratum c. 155.: *1526 Ratkos, Dokum. p.73.* Cf. p.274: Idem feces sive schlacken de divite cupre (*sic*), unde possit fieri circa 400 c. kobalt, unde fit cuprum rubeum etc.

divinator, -oris m. [3]/3

Ipsi decanus et magister Petrus non fuerunt divinatores, quod gurgites aquarum et sedes piscium cognoscere potuissent: *1506-1508 M.Sion 1866 p.298.*

divino, -are [4]/2

Antistes post regem venerationis obtinet principatum, ... e servis multi numine afflati manticianantur divinatoribus per sylvas discurrunt, hunc sacerdos persequentibus, ... mox a latere immissa cor eius hasta perfodit et ex moribundo captat auspicia: BONF. I,1,271.

Divinus, -i m.

Quousque ipsa Divino propitio vitam ageret: *1518 Mon.Iud. XIII p.58.*

divisio, -onis f. ad 2a:

Pellis ... integra sine pilis palpebrarum vel aliqua pellis divisione oculis superinducta fuerat adeo, ut totaliter oculos tegetet, nec substantie oculorum ullum indicium appareret: *Leg.sanct.Hung. p.31v.* Denique divisiones proventuum eorundem maxime pecuniarum non foris in domo sua, ... sed in loco capitulari ... calculabit: *1526 Reg.Strig. p. 165.*

divisionaliter *adv.*(curiam) [17]

Ipsum ... divisionaliter concernentem: 1439 *Zsigm.oklt.* X,123.

divisus, -a, -um *f.* ad 4 *divisio, caterva, manus, turma – csapat:

Pro divisa et societate effigiem draconis curvati per modum circuli cauda collum circumgirantis divisi per medium dorsi ad longitudinem a summitate capitis usque ad extremum caude effluente sanguine et desuper crucem ... portandam et ferendam elegimus: 1429 *CD Hung.* X/8 p.617.

divulgo, -are

Sententiam diffinitivam in hunc modum duximus divulgandam: 1482 Zimmermann, *Urkb.* VII p.318.

do, dare *verb.*

Te amo, mi Vadiane, quem mihi dederunt fata necessarium: 1516 TAUR. *Epist.* 2 p.174.

docilis, -e

Magister Blasius ... puer docilis erat: *Chron.F.M.O.* p.240. Genitrix ... / virtutis monitus dociles instillat in aures: Ábel, *Anal. IAN.PANN. Celebr.* 124-125. 112.

docilitas, -atis *f.* [3]/2

Preceptor eius sepe dicere solebat se nullum adhuc ex Italis peregrinisque discipulum habuisse, qui prestantia, docilitate fecunditateque ingenii cum Ioanne Pannonio conferri posset: BONF. IV,3,106.

docte *adv.*

Inopinus namque praesentium geruli, domini magistri Rudolphi, discessus doctius ac tersius scribendi interturbavit officium: 1514 TAUR. *Epist.* 1 p.129.

doctiloquus, -a, -um [2]/1

Doctiloquum hunc sinu libellum / et noctes et dies foveto: 1513 *Anal.nova* p.178.

doctor, -oris *m.*

Clericus, qui modicum scit, ... postquam indutus fuerit, detur sibi doctor, qui tempore ocii informet eum ad 'Confiteor Deo', ad 'Credo in Deum' etc.: GREG.GYÖNGY. *Constit.* p.109 (Rubr. LXI).

doctoratus, -us *m.*

Unum hoc sciatis, quod iam in dies maioribus et largioribus indigebo expensis, tamen (sic ed., recte: tam) enim propter conventum doctoratus et honoris mei, qui iam in dies appropinquat, cum etiam propter emciones librorum, quos abhinc citra necessario me habere oportebit: 1449 *TSz* 1929 p.133. Cf. *ibid.* p.135: In mense Octobris decrevi gradum doctoratus accipere et omnino ad Nativitatem Dei repatriare.

doctus, -a, -um *adi.*

Qui infra texendce historice perquam doctus interpres existit: 1514 TAUR. *Epist.* 1 p.129. Eximio atque praestanti viro, domino Ioachimo Vadiano, Musis atque Apollini sacrato poetae, liberalium artium et ... philosophice professori doctissimo, amico praecharo, Viennae in collegio Caesareo vitam viventi: 1514 TAUR. *Epist.* 1 p.130. Ioachime doctissime!: 1516 TAUR. *Epist.* 2 p.173.

dogma, -atis *n.*

Ipsos ... barones nostros ... in laribus ipsorum propriis compertos per sincerum dogma, urbanitate sagaci et loquelae peritae modulibus et verborum amoeno suorum contextu ... mitigavit: 1388 Török, *Magyarország primása* II p.52.

dolenter *adv.* [4]

Dolenter referimus, quod noviter audivimus, quomodo etc.: 1398 *CD Croat.* XVIII p.357.

dolo, -are [2]/1

Suam capellam ... pulcherrime ex dolatis lapidibus fabricatam ... volentes ... decorare: 1351 *M.Sion* 1863 p.893. Mos fuit (*sc. S.Germano*) ... supra dolatas trabes superiniecto cinere dormire: BONF. I,4,246.

domesticalis, -e

Quomodo ipsa ... moderno ... marito suo dedisset ... res suas mobiles, videlicet equos equaciales et triginta tres

acervos frugum, bona puta domesticalia eiusdem domine in pertinenciis Hewes existencia per prefatum Nicolaum Kompolth absque libitu eiusdem domine exposita: *1476 DI 17836*.

domesticalis, -e *ad 2*: *de aetate puellarum: nuptiis matura, adulta – házasulandó, feln tt (kor).

Item circa uxorem relinquimus C florenos ita, ut si nobis mors venerit, extunc predictos florenos, quos iuvenibus relinquimus, eis dare non audeant, nisi ad etatem viri pervenerint et virgines domesticalem: *1448 DI 14134*.

domesticatim [2]

Non modo vicatim et oppidatim evocantur armati, sed domesticatim quisque nomen dare iubetur: BONF. II,5,138.

domestice [1] *adv.*

Salibus et facetiis admodum oblectatus est et quandoque ita popularis, ut inter amicos domestice cenaturus culine curam obiret (*sc. rex*): BONF. IV,9,268. Rex ... Wladislaum ... familiariter adibat ... admissumque in cubiculum Beatrice teste domestice ac iocose alloquebatur: BONF. IV,5,257. Cum optimatibus ... ita quandoque domestice versabatur, ut *etc.*: BONF. IV,7,76.

domesticus, -a, -um *ad B1*:

Si qui post assecutionem in colendo ex suo vitio lassi et non boni domestici reperientur: *1521 M.Sion 1866 p.254*.

dominatio, -onis *f. subst.*

Ego et dominus Iohannes Nissenus mathematicus de tua dominatione coram plura commentamur indiem, qui ...: *1514 TAUR. Epist. 1 p.128*.

dominatrix, -icis *f. [3]/3*

Seu dominatrices Romani Tibridis undas, / seu ducis anguigeri, seu caesaris ora petebat: IAN.PANN. *Celebr.* 239-240. 116. Ipsum siquidem (*sc. regnum*) ut dominatrix ceterarum omnium gens inclita incolit olim Scythica: Madas, *Laskai p.55*. OSU.LASKO *Quadrag. Gemma fidei prol.*

dominatus, -us *m. [8]/5*

Imperator ... ius dominatus imperatoria auctoritate illi confirmavit: BONF. III,3,341. Sigismundus ... plerosque in Ungaria civitatibus, oppidis magnisque dominatibus donavit: BONF. III,3,185. Tot familias amplissimis honoribus et dominatibus exornarunt (*sc. priores reges*): BONF. III,4,197. Illi ... instare, dicere ... Romanam ecclesiam ... amplissimos affectare dominatus: BONF. III,2,349. Adverse factionis homines ... persuadent ... viri dominatum populo videri gravissimum: BONF. III,4,235. Pancratius ... Thurocium dominatum usurpavit: BONF. III,7,217. Cum inter Ungaros et Australes hic regulus dominatum haberet: BONF. III,10,8. Mater ... ad emittendum regem Moravie dominatum liberis pollicetur: BONF. III,2,238. Qui patrium dominatum Sigismundi ope recuperare sperabat: BONF. III,3,223. Rex ... oratores mittit, qui ... domi amplissima queque munera, latiores dominatus ... polliceantur: BONF. III,10,54. Ioannes ... magnam dominatus eius partem obtinuit: BONF. III,1,265.

dominica, -ae *f. dominicus*

Datum (*sc. est privilegium*) Bude, dominico proximo post festum Exaltationis Sancte Crucis *etc.*: *1296 Reg.Arp. II/4 p.169*.

dominus, -i *m. subst.*

Quam terram Keyran, dominus de Cumanis de genere Borchol ex collatione karissimi patris nostri et nostra possidebat: *1266/1300 ÓMO p.121*. Qui non longo ante tempore in reverendissimi domini mei aulicorum numerum adscitus est: *1514 TAUR. Epist. 1 p.128*. Magnifico ac spectatissimo domino Ioachimo Vadiano, inclyti Viennensis studii et rectori et lectori dignissimo, domino optimo: *1516 TAUR. Epist. 2 p.175*. Nam templi praesuli, domino Ioanni Turzo, Vratislaviensi episcopo, cordi est, omnes illius epistolas ... chalcographorum prelo traditum iri velle: *1516 TAUR. Epist. 2 p.174*.

domus, -us *f.*

Quomodo ... filii ... Benedicti ... tres cophinos apum cum eisdem apibus abstulissent ... de domo Anthonii villici: *1422 Df 207619. ad D 2 a*: In tante novitatis articulo nichil nobis de domo est Anglie nunciatum: *1423/? Zsigm.oklt. X,59*. Item fuerunt alique domus in castro, quas alias dominus Ladislaus de Egerwara principiaverat, demum eciam Blasius Magyar easdem consummare non potuisset, quas tandem ipse dominus Mathias Gereb effective consummavit, et sunt in inferiori parte domus quinque et supra sub tecturis tres. ... In eodem castello

fecit ipse ... preparare domos superiores tres et inferiores duas pro cellariis aptas: *1480-1500 DI 26235 fol. 1v.*

donatarius, -ii m.

Hi autem donatarii non habent vendendi ... ipsam domum facultatem: *1515 Reg.Strig. p.113.*

donativus, -a, -um *donans

Nobis incumbit ... unicuique iuxta suorum exigentiam meritorum respondere muneribus donantis (*sic, recte forsitan: donativis*): *1300 Reg.Arp. II/4 p.250.*

donavitum lege donativum

Donavitorum (*sic ed.*) magnitudinem privilegia illis tributa testantur: BONF. II,10,257.

dono, -are

A nobis petierunt obnixae, quod ipsos libertati iobagyonum udvarnicorum nostrorum donaremus: *1236/XVIII CD Slov. II p.11.*

dormitio, -onis f.

Quod ipsa ... suum ... maritum ... in lecto dormicionis iacentem ... interfecisset: *1351 Horváth, Gy r p.37.*

dormito, -are [4]

Si quis ad lectionem in choro dormitaverit: GREG.GYÖNGY. *Constit. p.139 (Annexus I).*

dotalis, -e

Nunc nos dotale tenemus / uxoris regnum: IAN.PANN. *Paneg. 3,3,270-271.*

drachma, -ae f.

Sicut nec hactenus illa sathane membra Hussite fidelium auscultarunt unice fidei typum et drachma (*ed.: recte: pragma?*) et salutaria vividaque verba et exempla, sed obstinata mente sua in via perditionis sequuntur figmenta: Madas, *Laskai p.56. OSU.LASKO Quadrag. Gemma fidei prol.*

dualitas, -atis f. [3]

In dualitate monstratur numerus eorum, qui vocavit duos: *Serm.dom. 1 (p.24).* Quod dualitas suae curiae pro ecclesia parochiali ... ipso defuncto debeat pertinere: *1464 Zimmermann, Urkb. VI p.193.*

dubiositas, -atis f.

Ibidem praefati c[omites] Simon et Ladislaus ... ex crebris sagittarum et lapidum emissionibus hostilibus plurimas in suis corporibus laesiones, immo idem c[omes] Simon vulnera letalia vitae suae dubiositatem inducentia gratanter pertulisse relatione narrante cognoscuntur fide digna: *1412 Katona, Hist.crit. XII p.145.*

ducentenarius, -a, -um

Qui ... pecunias ... ad arcem Posoniensem perferent, sive fuerint pedites, sive equites, numerum ducentenarium non excedant: *1515 Katona, Hist.crit. XVIII p.881.*

ducillum, -i n. ad 1:

Iohannes molendinator actor super Nycolaum molendinatorem pro restitutione II equorum et pro restauratione sepium et pro I patella, terculo et ducillo II flor.: *1395 AA Cassov. p.87.*

ductio, -onis f.

Si tamen duccio comode fieri poterit, ... loco ipsius pecunie, mihi quam dirigetis, argentum purum transmitteretis: *1448 TSz 1929 p.126.* Tertio evangelista notat huius caeci ductionis necessitatem: *Bárczi p.544.*

ductor, -oris m. ad 1:, de: támogató:

Qui etiam ad ecclesiam sine ductore procedere non valebat: VALENT.HADN. *Mir. 3 (p.64).*

ductura, -ae f.

Item VIII currus, qui duxerunt arenam, cimentum etc. quolibet die per ducturas X, quamlibet ducturam pro d. XVIII, facit in dictis VI diebus fl. XLVIII: *a.1434 Bp.Rég. XVIII p.340.*

dudum con.

Debueramque dudum tibi gratulari sed neque sera gratulatio reprehendi solet [teste Tullio], praesertim si nulla

socordia aut negligentia pccetermissa est: 1516 TAUR. *Epist.* 2 p.173.

duellaris, -e

Item pro vulnere duellari Niclos Hano Mennils servus, quod intulit Sygismundo prima vice: 1394 AA *Cassov.* p.58.

dulcesco, -ere [2]/1

Delitias quoque detestabatur, quia Christus sibi valde dulcescebat: GREG.GYÖNGY. *Vitae* 192 (p.149).

dulcifluus, -a, -um

Quia interni affectus dulciflua obsequiositate nos et barones nostros ob reverenciam nostre regie maiestatis laute exhibuit (*sic, textus valde corruptus*): 1307 *Reg.Slov.* I p.232.

dulciloquus, -a, -um

Paulatim pallescentis Minervae dulciloqua speciositas nostros fulcivit homines: 1514 *Anal.nova* p.39.

dulia, -ae f. [4] *ad a:*

Quia ... fideles nostri ... preclare fidelitatis sinceram duliam et ... virtuosa obsequia ... anhelant pendere: 1397 *CD Croat.* XVIII p.198. Cf. 1388 Török, *Magyarország primása* II p.52: Sacro regio dyademati iugiter ingentis fidelitatis sincero zelo et eximia dulia, toto nisu adhaerendo ... alienigenasque et devios subditos ipsorum ad fidelitatis duliam exercendam ... concitando. Quia subscripti fideles ... barones et proceres ... manifesta nobis exhibuerunt argumenta, ... praegratum itaque et acceptabile obsequium et praeclarae fidelitatis sinceram duliam et fidelium servitorum virtuosa et perspicua merita: 1408 *CD Hung.* X/4 p.685.

duodecies [2]

Ladislauus ... immatura morte surreptus diem obiit, quod salutis anno primo supra duodecies centenum ... accidisse volunt: BONF. II,7,162. Imperator ... mox eousque evectus, ut duodecies centena milia hominum haberet in castris: BONF. III,2,281. Duodecies mille aureus quotannis ei ... ex fisco constituitur: BONF. III,4,14.

duodecimus, -a, -um [4]/2

Ad duodecimum tandem annum res prorogata est: BONF. III,7,225.

duodeviginti (?)

Nonne principem in Germania novimus, qui duodeviginti annos cum uxore fuit, quam demum, dum infecundam deprehendisset, optata mox alia repudiavit: *Udis* p.472.

dupla, -ae f. *ad 2:*

Item dominus prepositus pro sexta, dupla et simpla suis habet apud se 116.: 1495 *Lib.divis.Vespr.* p.7. Cf. *Ibid.* p.12: Dominus custos cum dupla habuit in Pechel.

duplex, -icis

Iohannes Lubelin ex iussu iudicis vendidit 5 stamina pro centum flor., que sibi per Iohannem ... exticaverit (*sic ed., recte forsan: extitit*) obligata. Item vendidit VIIc zonas arcuum quamlibet pro uno duplice: 1395 AA *Cassov.* p.68.

duplicitas, -atis f.

Timor ... Domini sanctus ... cor eius a duplicitate praeservabat seu purgabat: GREG.GYÖNGY. *Vitae* 197 (p.152).

duplico, -are *ad 3:* *act.: geminare de scriptis: aliquid in exemplaria duo transcribere – megkett z írást: lemásol. Pro cautela uberiori dictum libellum duplicassent, quorum unus ad domum regiam tavarnicalem reportatus extitisset, reliquus vero erga communitatem nobilium predictorum predicti comitatus Thuruch remansisset: 1419 *Zsigm.oklt.* VII,178.

duplo, -are

Eidem ecclesie lego amphoram cum pelvi argentea, ... item pro die Cene Domini unam cuppam deauratam dupplatam argenteam mediocrem et alias duas cuppas parvas argenteas deauratas cum virgultis erectis, discos argenteos duodecim: 1499 *Mon.civ.Zagr.* II p.517. Cf. etiam *Ibid.* p.518: Lego ... episcopo Waradiensi cuppam deauratam novam unam et salserium auratum dupplum unum.

duplus, -a, -um

Lego ... episcopo Waradiensi cuppam deauratam novam unam et salserium auratum dupplum unum. Cf. etiam: Eidem ecclesie lego amphoram cum pelvi argentea, ... item pro die Cene Domini unam cuppam deauratam dupplatum argenteam mediocrem et alias duas cuppas parvas argenteas deauratas cum virgultis erectis, discos argenteos duodecim: *1499 Mon.civ.Zagr.* II p.518.

durabilis, -e

Ut caduca in durabilem et terminabilem substanciam ... mutare posset: *1419 Dreska, Pannonh.* p.117. Cf. etiam: Iuxta exigenciam vindemii, dum erit brevius, cicius et cum durabilius, tardius revertuntur: *1506-1508 M.Sion* 1866 p.301.

duratio, -onis f. [5]

Insuper huius ad nostrae societatis augmentationem et honorem ac status durationem et conseruationem semper toto nisu bona fide promittimus intendere et versari: *1408 CD Hung.* X/4 p.688. Quae ad ordinis reformationem, augmentationem et perpetuam durationem et permansionem fore dignoscentur et pertinere videbuntur: *1510 Katona, Hist.crit.* XVIII p.611.

duriusculus, -a, -um

Quae ... carmina ob incuriae calamitatem cicatricibus duriusculis scatebant: *1514 Anal.nova* p.39.

duro, -are *eláll, megmarad romlatlanul

Ut ipsi ... vineas ... undique fortificare et muniri et cum tali munitione duratis temporibus semper defendere et tenere teneantur: *1486 Agr.Szle* 1959 p.89. Si ipse novicius vinum vel triticum vel alia huiusmodi, que usque diem professionis sue durare non possent, habuerit, ... vendantur: GREG.GYÖNGY. *Constit.* p.111 (Rubr. LXII).